Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110800169

169

Nº 211, terça-feira, 8 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao contrato nº 52/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau/RS.
CONTRATADA: Adelvo Basquera & Cia. Ltda. (CNPJ nº 76.554.179/0001-90). Objeto: serviços
de manutenção do sistema anti-incêndio do prédio da SJ de Novo Hamburgo/RS. Fica
prorrogado o prazo de vigência constante no item 1.1 do segundo termo aditivo ao
contrato, iniciando em 07.11.2022 até 30.11.2022, Valor contratual mensal de R$ 4.033,36.
Fundamento no art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/93. Programa de Trabalho
02061056942570001, natureza da despesa 33.90.39, Nota de Empenho nº 2022NE000093,
de 06.01.2022. Assinatura: 07.11.2022. P.A n.º 0000168-13.2017.4.04.8001.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 11.2.000023731-7. A Justiça Federal de 1º Grau no RS rescinde, com fundamento
no artigo 79, II, da Lei nº 8.666/1993, o termo de convênio n. 002/2022, objeto -
disponibilização de espaço físico para o abrigo da sede da Subseção Judiciária de Capão da
Canoa, firmado com o Município de Capão da Canoa (CNPJ n. 90.836.693/0001-40),
encerrando em 16.09.2022 (último dia). Assinatura: 16.09.2022.

5ª REGIÃO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA N.º 0000494-79.2021.4.05.7200. A Justiça Federal - Seção Judiciária de Alagoas, com
base no Decreto n.º 7.892/2013, torna público o Registro de Preços n.º 01/2022-JF/AL ,
decorrente do Pregão Eletrônico n.º 01/2022-JF/AL, assinado em 23/06/2022, com vigência
de 12 meses, compreendendo o período de 23/06/2022 a 23/06/2023. Objeto: Registro de
Preços com vistas a aquisição de mobilário, instrumentos médicos e eletrodomésticos para
a Justiça Federal em Alagoas. Partes Signatárias: UNIÃO, por intermédio da JUSTIÇA
FEDERAL EM ALAGOAS (órgão gerenciador), CNPJ n.º 05.419.211/0001-87 e as empresas: 2)
BETAMED SOLUÇÕES HOSPITALARES LTDA, CNPJ n.º 42.722.388/0001-84, vencedora do
item 2, no valor unitário de R$ 200,00 e 3) COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI, CNPJ n.º
10.942.831/0001-36, vencedora do item 3, no valor unitários de R$ 640,007, 4) MEDIC
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, , CNPJ n.º 31.131.938/0001-74, vencedora do item 4, no
valor unitário de R$400,00, 5) DJALMA IVO DE FRETIAS IRELI, , CNPJ n.º 30.283.669/0001-
07, vencedora do item 5, no valor unitário de R$1.640,00 e W G V S DO CARMO, CNPJ
42.926.6460001-44, vencedora do item 6, no valor unitário de 764,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA N.º 0000515-21.2022.4.05.7200. A Justiça Federal - Seção Judiciária de Alagoas, com
base no Decreto n.º 7.892/2013, torna público o Registro de Preços n.º 02/2022-JF/AL ,
decorrente do Pregão Eletrônico n.º 02/2022-JF/AL, assinado em 23/06/2022, com vigência
de 12 meses, compreendendo o período de 19/07/2022 a 19/07/2023. Objeto: Registro de
Preços com vistas a aquisição de água mineral sem gás para a Justiça Federal em Alagoas
e Subseções. Partes Signatárias: UNIÃO, por intermédio da JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS
(órgão gerenciador), CNPJ n.º 05.419.211/0001-87 e as empresas: 1) P GALVÃO
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ n.º 14.376716/0001-00, vencedora do
item 1, no valor unitário de R$ 4,49 e 2) O AMIGÃO COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS
LTDA - ME, CNPJ n.º 18.008.915/0001-09, vencedora dos itens 2, 3 e 4, nos valores
unitários de R$ 6,09, R$ 5,49 e R$ 6,99, respectivamente.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PA N.º 0001143-10.2022.4.05.7200. A Justiça Federal - Seção Judiciária de Alagoas, com
base no Decreto n.º 7.892/2013, torna público o Registro de Preços n.º 03/2022-JF/AL ,
decorrente do Pregão Eletrônico n.º 16/2022-JF/AL, assinado em 05/10/2022, com vigência
de 12 meses, compreendendo o período de 05/10/2022 a 05/10/2023. Objeto: Registro de
Preços com vistas a aquisição de software antispam para a Justiça Federal em Alagoas.
Partes Signatárias: UNIÃO, por intermédio da JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS (órgão
gerenciador), CNPJ n.º 05.419.211/0001-87 e a empresa: 1) ARPSIST SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 70.064.316/00011-22, vencedora do item 1, no valor unitário
de R$ 654,00.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2022

A Justiça Federal no Ceará torna pública a abertura da licitação abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de vigilância

armada para a Subseção Judiciária de Itapipoca/CE.
DATA DE ABERTURA: 22/11/2022 às 10h00min (horário de Brasília).
LOCAL DE ABERTURA DO PREGÃO: sede da Justiça Federal no Ceará, situada na

Praça General Murilo Borges, 01, Edifício Raul Barbosa - Seção de Licitações no 8º andar,
Centro - Fortaleza/CE

O edital estará disponível na Internet, nos endereços
www.jfce.jus.br/transparênciapublica/licitações e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelo telefone: (85) 3521.2625.

Fortaleza, 7 de novembro de 2022.
GEOVANI COSTA BEZERRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022

A Justiça Federal no Ceará torna pública a abertura da licitação abaixo:
OBJETO: Registro de preços para prestação de serviços fotográficos profissionais

para a JFCE.
DATA DE ABERTURA: 21/11/2022 às 10:00 horas (horário de Brasília).
LOCAL DE ABERTURA DO PREGÃO: www.comprasgovernamentais.gov.br.

Endereço eletrônico: licitacoes.nufip@jfce.jus.br.
O edital estará disponível na Internet, nos endereços

www.jfce.jus.br/transparênciapublica/licitações e www.comprasgovernamentais.gov.br.
Informações pelo telefone: (85) 3521.2625.

Fortaleza, 3 de novembro de 2022.
GEOVANI COSTA BEZERRA

Pregoeiro
SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 13/2022; contratante: JFPB; contratada: JAMC CONSULTORIA E
REPRESENTACAO DE SOFTWARE LTDA, CNPJ 07.275.920/0001-61; objeto: aquisição de
soluções de segurança, auditoria e prevenção de ameaças à base de dados não
estruturados, abrangendo centro de dados, endpoint e proteção e controle de acesso de
usuários privilegiados (PAM), incluindo garantia, serviço de instalação e treinamento, para
a JFPB; fundamentação: ARP do Pregão Eletrônico nº 58/2021-TST; Notas de Empenho
2022NE296, 2022NE297 e 2022NE298, de 25/10/2022, na modalidade ordinária, no valor
total de R$ 463.765,72; PTRES: 168364 e ED 339040 e 449052; assinatura: 03/11/2022;
vigência: 12 meses a partir da data de assinatura; foro: Justiça Federal João Pessoa;
signatários: Manuel M de V Neto - Juiz F D Foro; José A M Coimbra - Representante
legal.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Empenho de despesa; Tipo: ordinário; Processo: SEI 0002734-86.2022.4.05.7400;
Contratante: JFPB; Contratada: C2 COMERCIO DE MERCADORIAS E SERVICOS EIRELI, CNPJ
N° 10.673.625/0001-78; Empenho nº 2022NE292, de 20/10/2022; Valor Total: R$
42.268,60; Objeto: Aquisição e instalação de persianas; Fund. Legal: ARP 04/2022 do
Pregão Eletrônico 05/2022-JFPB; PTRES: 168312; ED: 449052.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - UASG 90008

Nº Processo: 0000592-12.2022.4. Objeto: Registro de preços regional para
futura aquisição de licenças de softwares Microsoft para a Justiça Federal da 5ª Região..
Total de Itens Licitados: 11. Edital: 08/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h55.
Endereço: Rua João Teixeira de Carvalho, 480, Brisamar, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/90008-5-00017-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 08/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: E-mail: pregoeiro@jfpb.jus.br /
telefone: (83)-2108-4040.

MARCOS ANTONIO BRAGA GUIMARAES
Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 07/11/2022) 90008-00001-2022NE000001

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato nº 32/2022 - Processo SEI nº 90796110000037.000010/2022-32 - Pregão
Eletrônico 14/2022. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratada: Tafa
Engenharia Ltda ME. Objeto: Contratação de prestadora de serviços especializada no
fornecimento e instalação de 17 (dezessete) aparelhos de ar condicionado tipo split.
Vigência: 20/10/2022 a 17/02/2023. Valor total estimado: R$ 178.976,74 (cento e setenta
e oito mil novecentos e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos). Contratante:
Carlos Rubens de Oliveira - Vice-Presidente Administrativo; Contratada: Marcos Denes da
Silva Neiva - Representante Legal.

Contrato nº 34/2022 - Processo SEI nº 90796110000037.000020/2022-78 - Dispensa de
Licitação nº 32/2022. Contratante: Conselho Federal de Contabilidade; Contratado: Brasali
Dedetizadora & Serviços Eirelli ME. Objeto: prestação de serviço de desinsetização,
desratização e descupinização das áreas internas e externas do edifício do Conselho
Federal de Contabilidade (CFC), em Brasília/DF. Vigência: 27/10/2022 a 27/10/2023. Valor
anual: R$ 4.194,00 (quatro mil cento e noventa e quatro reais). Contratante: Elys Tevania
Alves de Souza Carvalho - Diretora Executiva; Contratada: Almir Cardoso de Oliveira -
Representante legal.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2019 - Processo SEI nº
90796110000048.000004/2019-51 - Pregão eletrônico nº 18/2029. Contratante: Conselho
Federal de Contabilidade; Contratado: Apex Comunicação Estratégica Ltda. Objeto:
prestação de serviços auxiliares, instrumentais ou acessórias de assessoria de imprensa.
Vigência: 02/11/2022 a 01/11/2023. Valor anual: R$ 376.554,19 (trezentos e setenta e seis
mil quinhentos e cinquenta e quatro reais e dezenove centavos). Contratante: Carlos
Rubens de Oliveira - Vice-Presidente Administrativo; Contratada: Leonardo Pereira
Fagundes - Representante legal.

R E T I F I C AÇ ÃO

No resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº 11/2022 publicado no
D.O.U de 01/11/2022, Seção 3, Pág 234. Onde se lê: R$ 793.199,76 Leia-se: 793.199,04.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 220/2022, originário da Inexigibilidade de Licitação nº 2078/2022, assinado em
04/11/2022; firmado com a Associação Comercial e Industrial de Lajeado - ACIL; Objeto:
locação de estande para a participação do Confea na "EXPOVALE + CONSTRUMÓBIL 2022",
a ser realizada pela CONTRATADA no período de 10 a 15 e 17 a 20 de novembro de 2022,
em Lajeado - RS, Base legal: Lei nº 8.666/93, Vigência até o trigésimo dia subsequente ao
do último dia fixado para realização do objeto patrocinado; Nota de Empenho nº
969/2022, Valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais); Processo SEI Nº 00.004203/2022-99.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 925175

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Auditoria
Externa Independente no Sistema Confea, Crea e Mútua, incluindo uma avaliação do
ambiente de controles internos relacionados aos seguintes processos: contábil,
orçamentário, financeiro, operacional, patrimonial e pessoal, com emissão de relatório dos
auditores independentes, conforme Resolução CFC Nº 1.236/09 do Conselho Federal de
Contabilidade (NBC TA 800) sobre o balanço orçamentário, patrimonial e demais
demonstrações financeiras aplicáveis aos órgãos públicos federais (conforme Lei Nº 4.320,
de 1964) do Confea, dos Creas e da Mútua, e de Relatório de Auditoria, referente ao
exercício de 2021, para atender as necessidades Conselho Federal de Engenharia e
Agronomia - Confea, conforme as especificações constantes no Edital de Pregão Eletrônico
19/2022 e seus Anexos, que estão disponíveis nos sites: https://www.gov.br/compras/pt-
br/, www.confea.org.br. Recebimento das Propostas: até 25/11/2022, às 08h30 horas. Mais
informações pelo telefone (61) 2105-3818 ou pelo e-mail licitacao@confea.org.br. Processo
00.002063/2022-14

RIVANILDO LIMA MOURA
Pregoeiro

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2412. Data de Registro: 04/11/2022; Processo SEI nº 00.005161/2022-11;
Requerente: LOURIVAL LUIZ DE OLIVEIRA FILHO.
Autor: Designer LOURIVAL LUIZ DE OLIVEIRA FILHO. Identificação da Obra: "Prédios
Funcionais". Descrição e Características Essenciais da Obra:
Trata-se de esboço de: prédio funcional com tecnologias eólicos (eólico e ventos); prédio
funcional que produz águas pela umidade do ar
(condensação) e prédio funcional com tecnologia tecnologias espelhos solares (espelho
sola).

EXTRATO DE REGISTRO DE OBRA INTELECTUAL

Registro N°: 2413. Data de Registro: 04/11/2022; Processo SEI nº 00.005554/2022-17;
Requerente: ALEXANDRE MAGNO DE SOUSA
MAXIMIANO. Coautores: Geólogo ALEXANDRE MAGNO DE SOUSA MAXIMIANO e Geóloga
MARCELA JACOMINI CORSINI. Identificação da Obra:

nildo
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-08T00:13:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial